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Vážení čtenáři, přátelé charity, 

prázdniny se nám překlopily do své druhé poloviny. 
Zatímco někteří mají dovolenou úspěšně za sebou, 
na některé zasloužený odpočinek teprve čeká. Také 
pracovníci v sociálních službách využívají letní měsí-
ce k oddechu a trávení času s rodinami, což přidělává 
vrásky na čele vedoucím jednotlivých služeb. Naplá-
novat všechny směny a činnosti tak, aby zůstal zacho-
ván rozsah a kvalita poskytovaných služeb je pro ně 
někdy velmi náročné. Ale jak se říká - když se chce, 
tak jde všechno. A protože naši chariťáci jsou ostřílení 
profesionálové, poradí si. Ostatně právě profesionali-
ta a umění pomáhat jsou hlavními tématy rozhovo-
ru s duchovním patronem naší břeclavské Charity, P. 
Pavlem „Foxem“ Pacnerem, který (kromě jiného) na-
jdete v tomto vydání. Přejeme příjemné počtení.

P. S.: Zajímá vás, co znamená titulní fotka tohoto čísla? 
Podívejte se na náš Facebook - www.facebook.com/
charita.breclav. :-) Vaši břeclavští chariťáci   
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Zpravodaj Oblastní charity Břeclav vychází jako měsíčník.

 Výtisk zdarma. Neprošlo jazykovou úpravou.

V tomto čísle se dočtete:
DĚKUJEME ZA NOVÝ KYSLÍKOVÝ 

KONCENTRÁTOR

DOMOV SVATÉ AGÁTY
PROVONĚLA LEVANDULE

PO NEHODĚ AUTOBUSŮ JSME 
POMOHLI SYRSKÉ RODINĚ 

ZPĚT K TÁTOVI.

PAVEL PACNER: JE DOBŘE, ŽE 
CHARITU DĚLAJÍ PROFESIONÁLOVÉ.



DĚKUJEME ZA NOVÝ
KYSLÍKOVÝ KONCENTRÁTOR

Půjčovna kompenzačních pomůcek při Domácí 
zdravotní péči břeclavské charity se rozrostla o je-
den z nejpotřebnějších přítrojů. Výbor dobré vůle 
- Nadace Olgy Havlové věnoval klientům Domácí-
ho hospice svatého Martina zbrusu nový kyslíkový 
koncentrátor.

V úterý 11. července uplynulo 90 let od narození 
paní Olgy Havlové, manželky prvního českého pre-
zidenta Václava Havla. K tomuto krásnému výročí 
dorazil do břeclavské Domácí zdravotní péče „na-
rozeninový dárek“ v podobě koncentrátoru kyslí-
ku, který bude sloužit klientům Domácího hospice 
svatého Martina. 

„Koncentrátorů máme v naší půjčovně kompenzač-
ních pomůcek k dispozici celkem deset, ale pořád je 
jich nedostatek. Jsme jediná organizace v okolí, která 
tento přístroj za základě lékařského rozhodnutí klien-
tům půjčuje,“ vysvětlila Lucie Mitričová z dispečinku 
Domácí zdravotní péče.

Kyslíkový koncentrátor je přístroj, který umožňuje 
výrobu vysoce koncentrovaného kyslíku. Je určen k 
poskytování doplňkové kyslíkové terapie s nízkým 
průtokem kyslíku pacientům, trpícím kardiovas-
kulárními onemocněními,, chronickou obstrukční 
plicní nemocí či mají jiné plicní obtíže. Poptávka 
po něm je velká, proto se již nyní pracuje na získání 
dalšího přístroje. 

Velmi děkujeme Výboru dobré vůle - Nadaci Olgy 
Havlové za velmi potřebný dar.

Chcete-li také přispět na nákup dalších pomůcek, 
můžete tak učinit pomocí naší jednorázové plateb-
ní brány, nebo se můžete registrovat do klubu Dob-
roDruhů. Děkujeme.



PO NEHODĚ AUTOBUSŮ
ZŮSTALI V NEMOCNICI. 
POMOHLI JSME SYRSKÉ 
RODINĚ ZPĚT K TÁTOVI.

Díky efektivní spolupráci a koordinaci krizového 
týmu Oblastní charity Břeclav, centra Celsuz a ci-
zinecké policie se syrská rodina, která byla zraně-
na při nedávně nehodě autobusů na dálnici D2, 
vrací po hospitalizaci za manželem a tatínkem.

Vzhledem ke zraněním byla maminka se třemi 
dětmi převezena po nehodě k nutnému ošetření 
do Nemocnice Břeclav. Ve středu 20. července po-
prosili naši kolegové ze služby pro cizince Celsuz 
o pomoc v přepravě syrské rodiny do Brna, kde je 
hospitalizován v nemocnici také jejich otec a man-
žel.
 
Kolegyně z centra Celsuz předala kontakt na pra-
covníci OCHB cizinecké policii. A tím se podařilo 
navázat telefonickou koordinaci k přesunu rodiny. 
Pracovnice OCHB zajistily jízdenku a pro rodinu 
vodu s jídlem.
 
Děkujeme Bohu za hlasové překladače, které nám 
usnadnily kontakt s rodinou.  A děkujeme neje-
nom kolegům z Celsuz, cizinecké policie, ale také 
panu průvodčímu, který po naší prosbě přislíbil, že 
s rodinou v Brně vystoupí. 

Jejich příběh bude dál pokračovat setkáním na 
hlavním brněnském nádraží s kolegy z centra Cel-
suz.  Šťastnou cestu!



ČERVENEC V CHARITNÍ
ZÁCHRANNÉ SÍTI

Jednou z možností podpory pro rodiny či jedince, 
kteří byli finančně zatížení energetickou krizí, je 
spolupráce Charity a společnosti E.ON. I Charitní 
záchranná síť se přihlásila do projektu E.ON Ener-
gie pomáhají. Díky tomuto projektu mohla být 
z naší strany podpořena rodina, se třemi dětmi, 
úhradou nedoplatků energií. Nedoplatky vznik-
ly kvůli navýšení měsíčních záloh energií, které 
již byly nad finanční rámec rodiny.  „Nepříznivou 
sociální situaci a finanční tíseň rodiny jsem řešila 
také také se sociálním odborem města. Nejdříve se 
mi zdálo, že projekt přišel později, než měl, protože 
energetická krize započala již před delší dobou. Ale i 
přesto, je mnoho rodin, které doposud důsledky trpí 
a na úhradu nedoplatků nemají potřebné peníze,“ 
řekla Dagmar Kokešová. 

Pro pracovnice je velmi důležitá spolupráce, a to 
nejenom s kolegy ze služeb Oblastní charity Břec-
lav, ale také s kolegy z jiných organizací. Úkolem 
„síťařek“ není jenom samotnou pomoc a podporu 
poskytnout, ale také zprostředkovat. „Musíme jako 
pracovníci znát tu hranici, kde naše kompetence 
končí a kdy je potřeba už odborné pomoci,“ zmíni-
la Simona Hermannová. Jednou ze spolupracu-

jících je organizace Práh jižní Morava z.ú., která 
se zaměřuje na lidi s psychickými obtížemi. „Je-
jich břeclavský tým prošel nedávno personálními 
změnami, a tak jsme si domluvili společné setkání 
pro seznámení se a nastavení možné budoucí spo-
lupráce mezi Charitní záchrannou sítí a Prahem. 
Setkání bylo velmi příjemné, uvolněné a jak jsme si 
posléze řekli, tak i vzájemně obohacující,“ dodala 
Simona.

I v tomto měsíci jsme mohli podpořit klienty, 
kteří se ocitli v tíživé sociální a finanční situaci. 
V Charitní záchranné síti příležitostně můžeme 
poskytnout i jinou formu podpory a pomoci, než 
co je pro pracovnice zcela běžné. A to díky dárci. 
Jeho štědrostí bylo tak možné spolufinancovat 
například letní tábor dětem od otce samoživite-
le. Poznali jsme také babičku, seniorku, která má 
v náhradní péči vnučku, protože se o ni její rodi-
če sami nedokázali postarat. Čas strávený v jejich 
rodině byl věnovaný rozhovorům a prostorem 
pro sdílení starostí a těžkostí všedních dnů, které 
babičku nejvíce tížili. Z finančních důvodů pro 
ni bylo velmi náročné uhradit plaveckou školu, 
což byl jeden z hlavních důvodů rodině pomoci 
v úhradě. 

Pomohli jsme také dívce, která si po smrti své 
matky vzala do pěstounské péče mladší sest-
ru. Podpora probíhala od doprovodů na úřa-
dy, soud, asistencí při podávání žádostí o dáv-
ky státní sociální podpory s vyplněním všech 
potřebných formulářů, až po zprostředkování 
materiální pomoci formou potravin, hygieny či 
vybavením pokoje pro mladší sestru. Vybavení 
pokoje jsme mohli rodině zakoupit díky daru DM 
Giving Friday. 



Z našich příběhů:
Do péče Charitní záchranné sítě se čím dál častěji 
dostávají rodiny, které doposud nebyly vnímány 
jako sociálně slabé, nežily na hraně životního ani 
existenčního minima. Přesto se však díky souhře 
okolností dostaly do situace, se kterou si nevěděly 
rady. V tu chvíli přichází s pomocí právě Charitní 
záchranná síť.

Paní Jana je matka samoživitelka se dvěma dospí-
vajícími dětmi, synem a dcerou. Přestože po rozvo-
du s manželem zůstala na péči o děti úplně sama, 
podařilo se jí vlastní pílí a pocitem zodpovědnosti 
vůči svým dětem zajistit stabilní pracovní zázemí a 
nastartovat kariéru, díky čemuž vybudovala útul-
ný a hřejivý domov. Všechny náklady na živobytí 
si zvládla zajistit sama, nikdy nevyužívala žádnou 
dávku státní sociální podpory. Dětem dopřávala 
spoustu zájmových kroužků a vedla je k různým 
zájmovým aktivitám. 
Zdálo by se, že ji nic nemůže překvapit. Ovšem 
až do jara roku 2019, kdy onemocněla onkologic-
kým onemocněním. Po prvotním šoku nastoupila 
Jana léčbu s odhodláním se uzdravit. To se jí také 
podařilo, léčba byla účinná a Jana tak mohla zase 
začít pracovat, i když jen na zkrácený úvazek. O to 
zdrcující byla recidiva, která se dostavila ani ne po 
roce od ukončení léčby. Druhé kolo léčby navíc 
zkomplikoval prodělaný Covid,

 díky němuž se Janin zdravotní stav rapidně 
zhoršil. „V době, kdy jsem se s paní Janou sezná-
mila, byla opětovně v léčebném procesu. I přesto, 
že otec platil výživné na obě děti pravidelně, byla 
paní Jana na veškerou péči o děti i domácnost 
sama, což vzhledem k jejímu stavu nebylo vůbec 
jednoduché,“ vzpomíná pracovnice Charitní zá-
chranné sítě Simona Hermannová. Zvládala to 
však velmi dobře. Přes všechny starosti a těžkos-
ti, které ji potkaly, byla svým dětem láskyplnou 
a starostlivou matkou. „Po seznámení se s paní 
Janou a jejími dětmi jsem hlavně zvažovala, jaká 
forma pomoci bude nejúčinnější. Finance na zá-
kladní životní potřeby byly pro rodinu dostačující 
a materiální pomoci ve smyslu potravin či hygieny 
nebylo třeba. Příležitostí bylo tedy zařazení paní 
Jany do projektu na podporu rodin samoživitelů 
a samoživitelek,“ pokračuje Simona Hermanno-
vá. Jana toužila po smysluplném trávení volné-
ho času pro své děti. Dcera navštěvuje základní 
uměleckou školu, syn vybíjí svoji energii při fot-
balových trénincích. Obě děti jezdí rády přes léto 
na tábory. „Díky tomu, že jsme paní Janu pomohli 
zařadit do projektu podporující rodiny samoživite-
lů bylo možné uhradit zájmové kroužky pro děti a 
spolufinancovat sportovně zážitkový letní tábor. 
Při pozdějších rozhovorech jsme dokonce zjistili, že 
během projektu paní Jana dokonce sama zvládla 
dceři naspořit na nové jízdní kolo, což bylo neuvěři-
telné,“ vzpomíná Simona Hermannová. 
Jana byla vděčná, že se jí dostalo podpory. „A to 
přece dává smysl. Proto tu práci děláme. S nutnou 
dávkou profesionality, ale především s otevřeným 
srdcem a láskou,“ uzavírá Simona Hermannová, 
která Janu ujistila, že kdyby byla potřeba další 
pomoc, ať se neváhá ozvat.



PRACOVNÍCI NÍZKOPRAHOVÉHO 
DENNÍHO CENTRA VYRAZILI

DAROVAT KREV

V červenci se pracovníci denního centra dozvěděli 
o nedostatku krve, o kterém informovalo Hemato-
logicko-transfuzní oddělení břeclavské nemocnice. 

„Rozhodli jsme se zvednout tuto ,hozenou rukavici´ 
a všichni jsme se společně vydali krev darovat.  
A zároveň posíláme výzvu všem těm, kteří tyto řádky 
čtou. Odhodíte obavy a přidáte se k nám - prvodár-
cům?“ ptá se vedoucí služby Přemysl Suchomel.

Aktuálně také v Břeclavi probíhá, za účasti všech so-
ciálně zainteresovaných služeb, mapování potřeb  
v oblasti sociálního bydlení. Snad se v dohledné 
době podaří změnit situaci, kdy žádné dostupné 
bydlení k dispozici není (azylový dům, noclehárna, 
sociální byty, ubytovny).
  

Mohu být dárcem krve?
Ano, pokud splním tato kritéria:

• věk: 18–65 let (první odběr do 60 let)
• hmotnost: minimálně 50 kg
• netrpím vážným chronickým nebo psychia-

trickým onemocněním
• neprodělal/a jsem žloutenku B, C
• nejsem HIV pozitivní
• neprodělal/a jsem malárii
• nejsem alkoholik
• nepatřím do rizikové skupiny (promiskuitní 

způsob života, uživatel drog)
• nebyl/a jsem v letech 1980–96 více jak 6 mě-

síců v Anglii nebo ve Francii 
 
Aktuální zdravotní stav:

• nejsem právě nemocen a nejsem v pracovní 
neschopnosti, nejsem zraněn/a, 

• nemám opar, rýmu, kašel, průjem
• v posledním týdnu jsem nebyl/a na ošetření 

chrupu (trhání zubu)
• v posledním měsíci jsem neužíval/a antibioti-

ka, neměl/a přisáté klíště, nepobýval/a mimo 
Evropu

• v posledních 6 měsících při pobytu v mala-
rických oblastech, pokud nebyly příznaky 
onemocnění

• v posledním měsíci jsem nebyl/a očkován/a 
proti žloutence typu B, žluté zimnici, tyfu, 
choleře, příušnicím, zarděnkám, neštovicím, 
dětské obrně

• pro ženy: momentálně nemám menstruaci

Přidejte se k chariťákům a darujte krev!
Více informací na www.nembv.cz



Z našich příběhů:
Třiapadesátiletý Martin je bezdomovec, který 
však popírá běžné představy o tom, jak by měl 
člověk bez domova vypadat. Díky Nízkopraho-
vému dennímu centru chodí oholený, čistě ob-
lečený, upravený. Jeho nejbližší rodina dodnes 
netuší, že nemá kde složit hlavu...

Martin přišel o práci, o přítelkyni a nakonec i o 
byt. Všechny ztráty bez nějakých vytáček připi-
suje na vrub svému problému s alkoholem. „Pět 
šest výplat v nové práci jsem vždy ustál, pak to šlo 
z kopce. Říkáte si - dám si dvě piva a jdu domů. Ale 
běda, když se nezvednete a neodejdete. Jak přibý-
vá alkoholu, tak ubývá sil ovládnout se,“ komentu-
je nedávnou minulost Martin.

Události nabraly rychlý spád a jednoho dne se 
Martin neměl z hospody kam vrátit. „To víte, že mi 
na ulici nebylo dobře. Nejtěžší byly první dva týd-
ny, to byla asi nejhorší etapa mého života. Naštěstí 
mi ostřílení „kozáci“ poradili, kde složit hlavu, a že 
je tady Charita, kde mi pomůžou. Bez této pomoci 
bych se stal rychle troskou,“ popsal význam první-
ho záchytného bodu. Právě díky Nízkoprahové-
mu dennímu centru se Martinovi daří udržovat si 
zevnějšek. „Můžu si vyměnit prádlo, vyprat obleče-

ní, osprchovat se. To je pro mě hrozně důležité. Víte, 
taky bych nikdy nevěřil, že skončím na ulici. Snažím 
se občas přijet na návštěvu za rodinou a udržovat 
je při tom, že mám práci a že žiji pořád stejně. Když 
vyjdu ze sprchy, dám si čisté oblečení a oholím se, 
nemají důvod pochybovat,“ přiznal Martin malou 
lež z nutnosti. Svůj momentální život tají i před 
synem, který by mu mohl pomoci, ale stydí se o 
pomoc požádat.   

Na Martinovi je vidět, že si velmi cení podpory 
a povzbuzení od pracovníků denního centra. Ja-
kýkoli výdělek mu komplikuje exekuce. Protože 
nepřišel včas na úřad práce, nebere ani žádné 
dávky. Snaží se tedy protloukat po různých bri-
gádách a šetřit, aby si mohl zaplatit nějakou uby-
tovnu. Občas i na něj přichází chmury s tím, že 
vyškrabat se zpět už nedokáže, a že bude lepší 
vše vzdát.

Martin zná všechna zákoutí Břeclavi, od starého 
mlýna až po poštorenský les. Sám se ukládá dál 
od vody, aby na něho nemohli dotěrní komáři. „V 
mládí jsem hodně vandroval, ale to bylo dobro-
volně. Teď spím pod širákem z donucení. Zrovna 
včera jsem při spaní ve spacáku hrozně promokl, 
ale na ulici musím ještě nějakou dobu vydržet,“ 
přesvědčuje sám sebe. A jak Martin vidí svou 
budoucnost? „Věřím, že to nakonec zvládnu, kvů-
li rodině i kvůli sobě. Snažím se najít zaměstnání, 
které zvládnu při spaní na ulici. Pracovat umím, to 
vím, ještě ale nebudu mít vyhráno. Hodně záleží na 
kolektivu, nesmí vás stáhnout zpátky na dno. Pro 
mě je těžké se odpoutat od smečky. Stačí jeden dva 
pijani vedle mne a můžu tam být znovu. Na dno 
spadnete rychle, ale vyškrábat se zpátky nahoru 
dá hodně zabrat,“ zakončil krátké vyprávění pan 
Martin.



JE DOBŘE, ŽE CHARITU DĚLAJÍ 
PROFESIONÁLOVÉ. 

POMÁHAT SE MUSÍ UMĚT.
Otce Pavla Pacnera, probošta Význačné kolegiátní 
kapituly u sv. Václava v Mikulově, není třeba věřícím 
z Břeclavska a okolí blíže představovat. Předchází 
jej pověst ryzího člověka se skvělým smyslem pro 
humor i uměním nenásilného duchovního vedení. 
Není náhodou, že právě on je od 
roku 2013 duchovním patronem 
břeclavské Charity. Nakolik je 
podle něj charita provázaná s ví-
rou a jak spolupracuje s kněžími?

Pavle, my jsme se naposled 
osobně viděli v červnu v Mo-
ravské Nové Vsi při svěcení 
opraveného kostela po torná-
du. Byla to ale spíše výjimka, 
moc často se s chariťáky nepo-
tkáváš.
Řekl bych, že moje funkce du-
chovního patrona je spíše symbolická. Je to nabíd-
ka jak pro zaměstnance, tak třeba i pro klienty, že 
kdyby měli potřebu nějakého duchovního vedení, 
tak jsem připraven. 

Jak jsi se vlastně stal duchovním patronem břec-
lavské Charity? Letos je tomu deset let, že?
Ano, v té době byl prezidentem Charity Mons. Jo-
sef Zouhar, se kterým jsem se znal z předchozích 
farností. On sám se stal ochráncem duchovních 
hodnot a garantem, že Charita plní své poslání být 
prodlouženou rukou církve. Proto chtěl, aby i každá 

oblast měla svého duchovního vůdce. A protože 
se dobře známe a v té době jsem se stal i miku-
lovským proboštem, tak mi tuto, řekněme funkci 
nabídl. A já jsem rád přijal.

Měl jsi předtím nějaké zkušenosti s Charitou?
V osobním životě zatím jednou. Když mi onemoc-
něla maminka. Bylo to velmi rychlé, v podstatě 
se ze dne na den stala ležákem a museli jsme 
velmi promptně hledat někoho, kdo by nám po-

mohl s péčí o ni. A musím říct, 
že to byla právě Charita, kdo 
nám prakticky okamžitě nabídl 
pomocnou ruku. Konkrétně to 
byla Oblastní charita Třebíč, je-
jíž sestřičky během pár hodin 
přijely, všechno nám vysvět-
lily, ukázaly, přivezly poloho-
vací postel a další pomůcky. 
Všechno bylo během jednoho 
odpoledne vyřešené a dodnes 
s velkou vděčností vzpomínám 
na to, s jakou empatií a láskou 

se o maminku staraly. 

A když se podíváme do pracovního života? 
Tím, že je pomoc potřebným přece jenom 
jakousi povinností cirkve, tak se určitě i jako 
kněz setkáváš s lidmi, kteří se právě na toto 
odvolávají.
Nejen já, ale i ostatní kněží se poměrně často 
setkáváme s lidmi, kteří buď volají nebo do-
konce přijdou osobně a zvoní u dveří s tím, že 
potřebují pomoc, většinou materiální, neřku-li 
finanční. Přiznám se, že jsem tyto situace neu-



měl úplně zvládnout a podobně 
to měli i ostatní kněží. Proto jsme 
s radostí uvítali, když Charita při-
šla s řešením v podobě Charitní 
záchranné sítě. Pokaždé, když za 
mnou někdo přijde, že potřebuje 
pomoc, tak můžu okamžitě volat 
do Břeclavi a vím, že zdejší pra-
covnice už si ověří, jakou pomoc 
tito lidé potřebují a zda to nejsou 
třeba podvodníci, protože i to se 
stává. Toto my kněží neumíme, 
nejsme sociální pracovníci, neví-
me, jak na to.

Co se ti vlastně vybaví, když se řekne charita?
To je zajímavá otázka, protože jako první se mi 
vybaví chudáci, potřební, nouze. Ale myslím si, 
že jako první by se mi na mysli měli objevit ti, 
kteří charitu tvoří, to znamená každý, kdo pomá-
há bližnímu. Nikdy jsem vlastně nepřemýšlel nad 
tím, co ve mě toto slovo evokuje. Možná proto, 
že je natolik zprofanované, natolik zneužívané, 
že pozbylo původního významu. 

Přitom, pokud se nemýlím, je charita jednou 
ze tří základních pilířů církve, je to tak?
Je jednou ze základních pilířů křesťanského živo-
ta. Vedle četby Písma a účasti na liturgickém ži-
votě jsou právě skutky milosrdenství základním 
projevem křesťanství. Myslím si, že to je ten dů-
vod, proč nejstarší neziskové organizace vznikaly 
právě z církví, ať už je to Charita, Diakonie nebo 
třeba Adra. Jako křesťané máme v sobě nějak 
zakódóváno, že je třeba starat se o potřebné, je 

nám to přirozené. Přitom jsou mezi 
zaměstnanci i lidé bez vyznání, což 
je úplně v pořádku. Žijeme v době, 
kdy lidé ztrácí důvěru v církev, věří-
cích ubývá a myslím si, že i Charita 
stojí před velkou otázkou, jak pre-
zentovat lidem své poslání, aniž by 
je předem třeba neodradila tím, že 
je to křesťanská organizace. Je to 
velmi složité a citlivé téma, ale za 
sebe jsem rád, že za službu potřeb-
ným v církvi přebrala odpovědnost 
Charita, oficiální organizace se ško-

lenými pracovníky, kteří vědí, jak pomáhat. A lidé 
jim věří, což se ukázalo třeba při tornádu, kdy právě 
na sbírkový účet Charity přišlo nejvíce prostředků. 
Je to síla.

Měla by Charita ještě více spolupracovat s far-
nostmi nebo opačně - farnosti s Charitou?
Myslím, že pro Charitu by bylo skvělé, kdyby v ka-
ždé farnosti měla své dobrovolníky. Tak, jako je 
tomu třeba při Tříkrálové sbírce. S tím rozdílem, že 
by spolupracovali v průběhu celého roku. Osob-
ně jsem moc rád za nabídku besed s břeclavskou 
Charitou, že je tu možnost pozvat vás třeba na farní 
den. Tak, jako jsem to viděl v Moravské, kde Charita 
přpravila dětské odpoledne a u toho i povyprávěla 
o svých službách. Vznikem oblastních Charit zanik-
la spousta těch farních, neoficiálních, což je škoda. 

Ty sám by sis netroufl dělat chariťáka nebo dob-
rovolníka?
Ne. Ale těším se, až o mě ve stáří bude pečovat ně-
jaká milá charitní sestřička. :-) 



   POHLAZENÍ
Z evangelia podle Matouše (Mt 5,20-26)

„Každý, kdo se na svého bratra hněvá, propadne soudu!“  Ten-
hle verš možná zní trochu jako varování. Ve své podstatě je 
ale výstižným odůvodněním, proč dodržovat nejdůležitější 
přikázaní, kterým je přikázaní Lásky – milovat bližního svého, 
přikázání uzavírající v sobě celé desatero. Láska je začátek a 
konec – alfa a omega všeho. Včetně našeho života. Lásku no-
síme v sobě. Máme ji Bohem zapsanou ve svém DNA. Láska 
znamená štěstí. Dělit se Láskou znamená dávat dobro, po-
moc, pochopení, třeba jen úsměv, svůj čas těm, se kterými 
se každodenně setkávám. Láska, to také odpuštění pro ty, od 
kterých se mi dobro nedostává. Dávat Lásku je úkol k jehož 
splnění nás Bůh neustále povzbuzuje. Přesně 365krát v Bibli 
(vychází 1x na každý den v roce) Bůh říká: „Neboj se“. Nebát se 
uvěřit, nebát se věřit Lásce je úkol, který je jedinou podmínku 
mého vlastního štěstí. Děje se tak, protože lidské srdce nikdy 
nezůstává prázdné. Pokud nemám v srdci lásku, na její místo 
vstupují jiné, už negativní emoce. Pokud se na „svého bratra 
hněvám“ láska v mém srdci je postupně odstraněna přes zá-
vist, žárlivost, nenávist atd. Pokud ubližuji jakýmkoliv způso-
bem druhému, pokud jsem příčinou neštěstí druhého, konec 
konci ubližuji sama sobě, protože ztrácím Lásku. A co dávám 
také dostavám. Láskou jsme byli všichni obdarováni proto, 
abychom v ní přetrvávali a mohli být šťastní. A abych moh-
la v Lásce přetrvávat, být šťastná, sama musím Lásku, dobro 
ve svém srdci pěstovat a každého dne rozdávat. „Milujme se 
navzájem, protože láska je z Boha (…) Když se milujeme na-
vzájem, Bůh zůstává v nás a jeho láska je v nás přivedena k 
dokonalosti. Bůh je láska; kdo zůstává v lásce, zůstává v Bohu 
a Bůh zůstává v něm.“ (z 1J 4, 7-16) 

Mgr. Agnieszka Barbara Veselá,
pastorační asistentka a projektová manažerka



DOMOV SVATÉ AGÁTY
PROVONĚLA LEVANDULE

V úterý 25. července se maminky s dětmi v Do-
mově svaté Agáty sešly na dvorku, aby strávily 
společný čas a vyrobily si něco krásného i užiteč-
ného. 

Pod vedením pastorační asistentky Agnieszky 
Veselé v jejich rukách vznikly voňavé pytlíčky, 
které si na památku nechaly.

„Levandule mi roste na zahradě a každý rok pro 
ni hledám využití. Levandulové pytlíčky jsou ne-
jen krásné, ale i užitečné. Jsem ráda, že letos jsem 
ji mohla použít k tomuto krásnému účelu. Byl to 
báječně strávený čas,“ pochvalovala si Agnieszka, 
když sledovala, jak děti se svými maminkami 
zdobí plátěné pytlíky obrázky a nápisy. 

Stejně nadšené byly maminky i děti, které do vo-
ňavého koutku přišly. „Podobných aktivit chceme 
víc,“ ozývalo se dvorkem. Těšíme se na další pří-
ležitost. 

Letem světem:

V pondělí 17. července jsme mezi kapkami deště 
stihli převzít krásný dar v podobě dětských potřeb, 
oblečení i hraček. Shodou okolností od moderátora 
pořadu Události Brno Jakuba Váchy a jeho paní. 
Děkujeme, naše Charitní záchranná síť přesně ví, 
kde najdou upotřebení - rodin s malými dětmi má v 
péči hned několik.

PODÍVEJTE SE NA VIDEA A REPORTÁŽE
NA NAŠEM YOUTUBE KANÁLE 



NAKUPUJETE NA INTERNETU?
A VÍTE, ŽE I TÍM MŮŽETE

PODPOŘIT NAŠI CHARITU?

Víte, že můžete podpořit naši břeclavskou Charitu 
aniž by vás to cokoliv stálo? A to obyčejným shop-
pováním po internetu! 

Více než 1000 eshopů posílá procenta z vašeho ná-
kupu organizaci, kterou si vy vyberete, VYBERTE SI 
CHARITU BŘECLAV.

STAČÍ JEDNODUCHÁ APLIKACE GIVT

Jednoduché rozšíření vašeho prohlížeče, díky kte-
rému při nakupování už nikdy nezapomenete udě-
lat dobrý skutek.

• Při návštěvě e-shopu vás upozorní, že můžete 
pomáhat.

• Pomocník je zdarma a zcela bezpečný.
• Nezpomaluje chod počítače a neobsahuje re-

klamy.

JAK TO FUNGUJE?

Nejprve zvolíte, komu chcete pomáhat a pak už 
nakupujete tak, jak jste zvyklí. Z každého vašeho 
nákupu pošle internetový obchod určité procento 
na dobrou věc jako poděkování a vy samozřejmě 
nezaplatíte nic navíc.

Máme více než tisíc partnerských e-shopů, které 
jsou v tom s námi a několik tisíc dobročinných or-
ganizací, kterým můžete pomáhat.



NA CO SE PŘIPRAVUJEME A JAK 
NÁM MŮŽETE POMOCI?

Zatímco letní měsíce se nesou v poměrně klid-
ném duchu, máme před sebou náročný podzim 
i konec roku. Pojďme se podívat, kde se budeme 
moci potkat a jak si můžeme navzájem pomoci:

7. září: Den sociálních služeb v Břeclavi
Každoročně se rádi zapojujeme do společného 
představení všech sociálních služeb, které půso-
bí na Břeclavsku. Je to velká příležitost se navzá-
jem poznat a pozdravit, navíc s bohatým dopro-
vodným programem. Určitě se za námi stavte od 
12 hodin na pěší zóně u gymnázia.

5. října: Koláč pro hospic
Podpořte naši péči o nevyléčitelně nemocné a 
za odměnu si dopřejte sladký koláč. Naše stán-
ky budou letos v ulicích měst Břeclav, Mikulov 
a Hustopeče. Podrobnosti včas zveřejníme, ak-
tuálně obvoláváme pekárny i jednotlivce, kteří 
by byli ochotní pro nás koláče napéct - nevíte 
o někom? :-) Pokud ano, můžete se ozvat hlavní 
koordinátorce Simoně Hermannové na tel.: 732 
680 676.

11. listopadu: Bazárek v Bořeticích
Šikovné maminky nás pozvaly na svůj bazárek do 
místního kulturního domu, jehož výtěžek podpoří 
právě naši Charitu. My tam přijedeme zabavit jejich 
dítka a představit naši práci. Uděláme si krásný den. 
Pořádáte podobnou obecní, spolkovou nebo farní 
akci a chcete nějaký dobrovodný a zároveň dobro-
činný program? Určitě se nám ozvěte, rádi k vám 
přijedeme. Více informací poskytne naše fundrai-
serka Veronika Nováková na tel. 731 402 701.

Listopad: Sbírka potravin
Do celostátní akce se zapojumeme pravidelně. Po-
kud však chcete přispět potravinami i mimo tento 
termín, máme svůj FoodBox v supermarketu Tesco 
v Mikulově, kam mů-
žete přispívat kdyko-
liv. 

Adventní akce
Kromě už tradiční 
Adventní inspirace  
v břeclavské Synago-
ze jsme letos přijali 
pozvání i na adventní 
thy na Zámek Mikulov 
v sobotu 9. prosince. 

VYRÁBÍTE? TVOŘÍTE?
Budeme vděční všem dárcům, kteří by byli 
ochotní věnovat nám své domácí výrobky, kte-
ré následně můžeme nabízet na akcích či jako 
poděkování za pomoc. Věci můžeme osobně 
vyzvednout, opatřit cedulkou výrobce. Kontak-
tujte naši fundraiserku Veroniku Novákovou,  
tel.: 731 402 701. DĚKUJEME!



JAK ZATOČIT S DLUHY?
VYUŽIJTE MILOSTIVÉ LÉTO!

Od 1. července do 30. listopadu probíhá už potřetí 
oddlužovací akce Milostivé léto. To umožňuje dluž-
níkům zbavit se dluhů na penále, úrocích a dalším 
příslušenství daně, které mají u Finanční či Celní 
správy ČR, případně i Ministerstva financí, soudů 
nebo Vězeňské služby. 

Pro pomoc s vyřízením mů-
žete kontaktovat bezplatnou 
Dluhovou poradnu v Břec-
lavi se sídlem v Domě škol-
ství, 17. listopadu (2. patro), 
tel.: 770182024, 771284430.

Nejbližší Charitní sociálně 
právní poradna, ve které vám 
také poskytnou informace je 
v Hodoníně na adrese Wilso-
nova 4441/9, 695 05 Hodonín, 
tel.: 731 425 497, email: po-
radna@hodonin.charita.cz

Podmínky využití 
Milostivého léta III
Milostivé léto III mohou využít jak fyzické osoby, tak 
nově také právnické osoby. Dluh musel vzniknout 
nejpozději do 30. září. 2022.

Musí se jednat o dluh, který není vymáhán soud-
ním exekutorem, nebo v rámci soudního výkonu 
rozhodnutí. Je třeba uhradit jistinu dluhu, zbytek 
dluhu  bude odpuštěn (příslušenství dluhu bude 
odpuštěno). Nově bude možné si dluhy rozložit do 
splátkového kalendáře.

U daňového Milostivého léta:
Zjistit existence dluhu na dani – lze zjistit na por-
tálu Moje daně a ePortálu Celní správy ČR. Je 
rovněž možné požádat o evidenci nedoplatků 
přímo finanční, celní nebo jiný relevantní úřad.
Uhradit nedoplatek na dani – odpouští se úroky, 
penále a další příslušenství daně. Původní část-
ku, která měla být na dani zaplacena (tj. jistinu), 
je však stále nutné uhradit do 30. listopadu 2023.

Platba musí být provede-
na a připsána na účet do 
30. listopadu 2023. Lze se 
domluvit na splátkovém 
kalendáři, pokud je dluh 
vyšší než 5 000 Kč.
Splátkový kalendář – ne-
doplatek se rozloží do 12 
po sobě jdoucích měsíč-
ních splátek, první splátka 
musí být provedena a při-
psána na účet do 30. listo-
padu 2023. Výši splátek si 
dlužník spočítá sám (1/12 
dlužné částky).

Splátku si člověk stanoví 
sám a v průběhu splátkového kalendáře nesmí 
být její výše ani větší ani menší, jinak automatic-
ky dochází k zániku splátkového kalendáře pro 
daný dluh. Pokud má člověk víc dluhů u dané 
organizace, je nutné v žádosti o zařazení se do 
ML III dluh konkretizovat. Na žádost nepřijde od-
pověď, pokud v ní nejsou nedostatky nebo není 
schválená. Mohou jej využít jen fyzické osoby.

U pojistného Milostivého léta:
Zjistit existenci dluhu u ČSSZ – lze zjistit online 
prostřednictvím ePortálu České správy sociál-



ního zabezpečení elektronicky nebo písemně. 
Využít lze pro dluhy na důchodovém nebo ne-
mocenském pojištění a na příspěvku na politiku 
zaměstnanosti. Zaslat oznámení OSSZ o záměru 
využít pojistné milostivé léto, že dlužné pojistné 
do 30. listopadu bude zaplaceno, nebo uhraze-
no ve splátkách. Oznámení se podává prostřed-
nictvím ePortálu ČSSZ. Sdělit OSSZ aktuální výši 
dluhu – bezodkladně po podání oznámení, za-
sílá se opět prostřednictvím ePortálu. Uhradit 
dlužné pojistné do 30. listopadu 2023. Lze se do-
mluvit na splátkovém kalendáři u částek převy-
šujících 5 000 Kč.

Splátkový kalendář
U částek do 50 000 Kč je dluh možné rozložit do 
12 po sobě jdoucích měsíčních splátek, u částek 
nad 50 000 Kč do 60 měsíčních splátek. První 
splátka musí být uhrazena a připsána na účet  
do 31. prosince 2023. O nasta-
vení splátek dlužníka informuje 
OSSZ přes ePortál. Současně je 
možné kdykoliv uhradit splát-
ky nebo zaplatit celou jistinu  
dříve.

K daňovému Milostivému létu 
III se dle zákona mohou přidat i 
územně samosprávné celky, tj. 
obce a kraje. Pokud tak rozhod-
ne zastupitelstvo a do 30. září 
2023 vydá příslušné usnesení, 
vztahuje se možnost odpuš-
tění také na dluhy z místních 
poplatků (ze psů, svozu odpa-
du apod.) nebo odvody za porušení rozpočtové 
kázně vždy podle konkrétního rozhodnutí zastu-
pitelstva

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 
JE SVĚDECTVÍM O NEZIŠTNÉ

POMOCI A ŠTĚDROSTI

Výroční zpráva Diecézní charity Brno za rok 2022 je 
hotová. Podává přehled naší činnosti výčtem faktů 
a čísel. Svědčí o smysluplnosti práce profesionálů, 
obětavosti dobrovolníků a solidaritě řady drobných 
i firemních dárců a partnerů. Začtěte se do přehle-
du naší činnosti za uplynulý rok.

V únoru 2022 oslavila Diecézní charita Brno význam-
né jubileum – 30. výročí od obnovení činnosti. Při 
této příležitosti jsme ocenili 30 našich zaměstnan-
ců, současných i bývalých, kteří se srdcem na dlani 
profesionálně pomáhají všem, kdo to potřebují. Pří-
běh deseti z nich naleznete ve Výroční zprávě. Bez 
lidí, jako jsou oni, by Charita nebyla Charitou. Na 

jaře čelila Diecézní charita Brno 
velké výzvě – pomoci lidem pr-
chajícím z Ukrajiny před válkou. 
V celé diecézi se pracovníci za-
čali připravovat na přijetí uprch-
líků a nato, aby od počátku za-
jistili účinnou pomoc. Zároveň 
Charity brněnské diecéze orga-
nizovaly humanitární pomoc 
pro zasažené oblasti.

Co dalšího provázelo uplynulý 
rok? Slovy Oldřicha Haičmana, 
ředitele Diecézní charity Brno: 
„Společně se nám dařilo plnit 
charitní poslání při každodenní 

práci i v mimořádných situacích. Všem zaměstnan-
cům, dobrovolníkům, podporovatelům a dárcům 
upřímně děkuji.“ Výroční zprávu najdete na webu 
břeclavské charity www.breclav.charita.cz.



PEČOVATEL/KA

Terénní pečovatelská služba hledá do svého týmu 
novou kolegyni. Práce spočívá ve smysluplné po-
moci klientům, která jim umožní zůstat doma. Na-
bízíme vzdělání v oboru a stabilitu zaměstnání.

Kontakt: Lenka Králíková, tel.: 737 230 855

Přijměte pozvání do Klubu pravidelných dárců, kteří jsou 
nám Druhem v Dobru. DobroDruhové, kteří pravidelně 
každý měsíc pošlou stejnou částku na podporu naší čin-
nosti, dokáží zajistit stabilní zázemí pro udržení a rozvoj 
našich služeb a projektů. A odměna vás nemine!

REGISTRUJTE SE NA NAŠEM WEBU:
www.breclav.charita.cz/dobrodruhove

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY A KOLEGYNĚ!

KOORDINÁTOR DOBROVOLNÍKŮ

Chcete pomáhat naší Charitě šířit dobro mezi naše 
klienty v Břeclavi a okolí? Hledáme pohodovou a 
kreativní kolegyni či kolegu do Dobrovolnického 
centra, která/který bude spolupracovat s jednotli-
vými charitními službami a odděleními, a rozvíjet 
dobrovolnictví v naší organizaci. Protože dobrovol-
níci jsou naším největším pokladem!

Kontakt: Sońa Kostrůnková, tel.: 737 241 868 


